A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. 201.

Quoniam omnia, que in presenti uita miserabili possidentur, 
debilia sunt et transitoria uel ut umbra, ea uero, que in celesti 
gloria a christianis fidelibus haberi sperantur, eterna erunt et du-
rabilia sine fine, et sic, quilibet ipsam celestem gloriam possidere 
perobtans, ad id debet precipue intendere, per quod misericordia 
eius anima paradisi eternam gloriam consequatur, idcirco ego 
Guillelmus de Iorba, miles, in plenitudine mei sensus et memoria 
integra facio meum testamentum, in quo de uniuersis bonis meis 
dispono ne inordinate ualeant ullatenus reperiri. Eligo autem ma-
numissores meos, uidelicet, Petrum de Turri, Raimundum de 
Cogala et Berengarium de Lorach, milites, quibus dono et conce-
do plenam et liberam potestatem ordinandi, distribuendi ac diui-
dendi omnia bona mea, prout inferius lacius inuenerint ordinatum. 
In primis uolo et mando ac firmiter statuo quod omnia debita 
mea ac iniurie uniuerse, de quibus constare poterit, restituantur 
ac etiam emendentur omnibus illis super quibus me uiderint ob-
nixum manumissores mei predicti, ad quorum debitorum ac iniu-
riarum solucionem ac etiam satisfaccionem omnia bona mea, 
mobilia et inmobilia ac etiam semouentia, obligo et assigno donec 
omnia mea debita ac iniurie supradicte plenarie fuerint restitute. 
Consequenter dimito corpus et animam meam Domino Deo ac 
Virgini, gloriose matri Eius, ac Beato Iohanni Baptiste domus 
Hospitalis Iherosolimitani Ceruarie, in cuius domus ciminterio 
meam eligo sepulturam. Item lego seu dimito domine Elicsendi, 
matri mee, sorori Hospitalis, ac Hospitali Iherosolimitani Ceruarie 
nomine eiusdem anime matris mee iure institucionis totum feudum 
meum de Amenla cum omni iure, dominio ac districtu que in 
ipso castro de Amenla habeo et habere debeo qualibet racione 
ipsamque dominam Elicsendam et ipsum Hospitale Iherusalem 
Ceruarie mihi heredes instituo in ipso feudo de Amenla et in omni 
iure, dominio ac districtu que ibidem habeo, ita tamen quod dic-
ta domus Hospitalis Iherusalem Ceruarie teneatur soluere et soluat 
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inmediate post mortem meam ducentos morabetinos dictis manu-
missoribus meis, de quibus mando solui et dari pro anima domi-
ni Guillelmi de Iorba, condam aui mei, centum aureos ad iniurias 
eiusdem domini Guillelmi; et, si non inueniatur forte quibus esset 
iniuriatus, mando dictos centum aureos dari et solui per dictos 
manumissores, de consensu tamen et uoluntate domine Elicsendis, 
matris mee, pro anima dicti domini Guillelmi ad causas pias. 
Residuos uero centum aureos dimito Petro de Turri, filio Geraldi 
de Turri. Item uolo, statuo atque mando quod dicta domina Elic-
sendis, mater mea, habeat et recipiat, in uita sua tantum, omnes 
redditus et prouentus dicti feudi de Amenla ad uoluntates suas 
penitus faciendas; et post eius obitum reuertatur libere percepcio 
dictorum fructuum et prouentuum ad domum Hospitalis Iherusa-
lem Ceruarie supradictam. Item uolo, mando et statuo quod pre-
dictum Hospitale teneat in dicta domo Ceruarie unum presbiterum, 
qui omni die celebret in perpetuum pro anima mea et pro ani-
mabus patris et matris mee et tocius generis. Item uolo et statuo 
quod dictum Hospitale faciat ardere in perpetuum die noctuque 
unam lampadem in ecclesia de Amenla. Et, si forte Hospitale 
predictum noluerit facere seruicium pretaxatum, dono et concedo 
plenam et liberam potestatem qui pro tempore abbas fuerit Po-
puleti ac ei qui pro tempore in domo Minori Ceruarie fuerit 
guardianus et etiam manumissoribus supradictis ac Raimundo et 
Petro de Copons ac Berengario de Lorach, consanguineis meis,  
et cuilibet predictorum in solidum quod ipsi statuant et collocent 
unum presbiterum in ecclesia de Amenla, qui celebret ibidem pro 
anima mea et pro animabus patris ac matris mee et tocius gene-
ris mei et quod emant in eo casu ad sustentacionem eiusdem 
presbiteri redditus seu censuale seu bona aliqua de redditibus et 
prouentibus dicti feudi de Amenla, quos tantum et tamdiu mando 
percipi et haberi per predictos, donec inde sufficientes redditus 
seu censuale sint empti ad sustentacionem congruam presbiteri 
memorati. Post hec uero percepcio dictorum fructuum et prouen-
tuum feudi de Amenla reuertatur libere domui Hospitalis Iheru-
salem Ceruarie supradicte, solutis tamen primo in omni casu per 
dictum Hospitale ducentis auris supradictis et satisfacto prius de 
iniuriis et de uniuersis debitis meis. Item dimito Beate Marie  
de Monte Serrato quicquid ego habeo et habere debeo in manso de  
Cubellis et in manso de Palacio et in manso de Iuncosa et in 
manso de Turri et in manso de Iorba et in manso de Planis et  
in manso de zes Muntades, quod fuit Guillelmi de Timor. Omnia 
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loca predicta sunt in termino castri de Iorba. Item dimito eidem 
monasterio Montis Serrati totum illud molendinum meum quod 
uocatur Molendinum de Aula, quod est in termino castri de Iorba 
predicti, in hunc tamen modum quod predictum monasterium 
Montis Serrati seu prior eiusdem loci soluat ac deliberet inmedia-
te post mortem meam centum aureos meis manumissoribus su-
pradictis, quos dent, diuidant ac distribuant sub hac forma: primo 
dent ac soluant Raimundo de Pomar, militi, uiginti aureos, quos 
sibi dimito; item dent et soluant domine Sancie, uxori condam 
Geraldi za Taiillada, et Arberto, filio Guillelmi de Muntmeneu, 
uiginti aureos, quos ei dimito inter eos equis porcionibus diuiden-
dos; item dimito Petro dez Mas decem aureos. Volo autem et 
mando quod residui quinquaginta aurei dentur et soluantur ad 
debita et iniurias meas. Et predictos quinquaginta aureos dimito, 
ut diuisum est, supra legatariis proxime dictis, ut non possint 
aliquid aliud petere in bonis meis. Et, si forte contra bona mea 
uel detentores eorum mouere uoluerint aliquam accionem seu 
peticionem, predictis legatis careant, quequidem legata uolo esse 
inutilia atque cassa; qui aurei supradicti pro anima mea diuidan-
tur, in eo casu, ad cognicionem manumissorum predictorum, si 
contrauenerint legatarii supradicti. Item dimito Petro de Copons 
castrum meum de Olmellis et quicquid ibi habeo et habere debeo 
aliqua racione, excepta dominicatura que est coniuncta cum uallo 
dicti castri, quam dimito monasterio Vallis Bone, et excepta etiam 
sexta parte tocius decime dicti castri de Olmellis et omni meo 
iure quod in dicta sexta parte decime habeo et habere debeo 
qualibet racione, quamquidem sextam partem dimito eidem mo-
nasterio Vallis Bone. In hunc autem modum dimito dicto Petro de 
 Copons feudum meum de Olmellis predictum quod idem Petrus 
de Copons soluat ac deliberet meis manumissoribus ducentos 
aureos, quos ipsi manumissores dent, diuidant ac distribuant ad 
restitucionem mearum iniuriarum ac etiam debitorum. Volo tamen 
et statuo quod antequam Petrus de Copons, cui dimito castrum 
meum de Olmellis, percipiat aliquid in dicto castro de Olmellis, 
Geraldus de Copons habeat primitus et percipiat redditus et 
prouentus dicti castri per unum annum tantum, quos fructus  
et redditus unius anni eidem Geraldo dimito et, receptis redditibus et  
prouentibus dicti castri de Olmellis per dictum Geraldum de Co-
pons, uolo et statuo quod reuertat dictum castrum dicto Petro de 
Copons tamquam proprietario ac domino dicti feudi, solutis tamen 
per eundem Petrum dictis ducentis morabetinis et omnibus debi-
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tis et iniuriis meis primo et saluo etiam dicto legato quod facio 
in dicto castro monasterio Vallis Bone, ut superius est expressum. 
Item dimito pro anima mea tabule dicti conuentus Vallis Bone 
pro pietancia decem solidos annuatim, quos eidem tabule assigno 
in blado quod congregatur quolibet anno in granerio castri de 
Olmellis predicti, percipiendos ibidem die quo diuidetur ipsum 
granerium omni anno. Item dimito pro anima mea infirmarie 
dicti monasterii Vallis Bone pro pietancia totum illum decimum 
meum, uidelicet, pullorum, edorum et agnorum, quod ego in dic-
to castro percipio et habeo et percipere ac habere debeo. Omnia 
autem predicta legata facta iam dicto monasterio Vallis Bone uolo 
quod habeat idem monasterium in medietate post mortem meam 
sine aliquo honere debitorum ac etiam legatorum. Item uolo et 
statuo quod, si forte Berengaria z’Aguda uel heres suus uoluerit 
dare, uendere aut pignorari, obligare aut alias alienare feudum, 
quod pro me tenet in dicto castro de Olmellis, predicto monaste-
rio Vallis Bone possit idem feudum uendere, dare aut impignora-
re aut quocumque /alio/ modo alienare dicto monasterio sine 
impedimento Petri de Copons predicti, suorum et cuiuslibet alte-
rius persone, ita etiam quod consensus eiusdem Petri nec suorum 
nec etiam alicuius alterius persone super quacumque alienacione 
que inde fiat iam dicto monasterio nullatenus requiratur nec inde 
tercium habeat nec laudimium nec aliquid loco tercii nec laudimii 
que omnia predicta et singula eidem monasterio exnunc remito 
ac etiam dono pro anima mea. Item uolo et statuo quod illa lam-
pas, quam pater meus, Berengarius Guillelmi condam, statuit seu 
assignauit quod arderet tantummodo annuatim in Aduentu et 
Quadragesima pro anima sua in ecclesia Beate Marie de Olmellis, 
ardeat perpetuo de cetero die noctuque in ecclesia supradicta, 
quam assigno super granerium meum de Olmellis. Item dimito 
Raimundo de Copons castrum meum de Iorba, sub tali modo 
quod ipse Raimundus teneatur soluere et soluat ducentos aureos 
manumissoribus meis, quos diuidant ac distribuant pro anima 
mea ad noticiam eorum, excepto legato mansorum et aliarum 
rerum, quod facio /monasterio/ Montis Serrati predicto, ut superius 
est expressum. Item uolo et statuo, precipio atque mando quod 
fiat ac detur suplementum legitime Bernardo de Turri et filiis 
Geraldi de Turri, auunculis meis, de bonis meis, si forsitan con-
plementum non habuerint, quequidem legitima /in/ bonis Beren-
garii de Turri, aui mei, predictis auunculis pertinebant, non obs-
tante aliqua temporis prescripcione que prosecucioni ipsius legi-
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time inpediret. Item dimito conuentui monasterii Vallis Sancte pro 
pietancia centum solidos. Item dimito ecclesie de Olmellis decem 
solidos, quorum dentur V operi ecclesie eiusdem; residui uero V 
dentur clerico ecclesie supradicte. Item dimito ecclesie de Amen-
la decem solidos, quorum dentur quinque operi ecclesie eiusdem 
et clerico residui. Item dimito decem solidos ecclesie de Iorba, 
qui diuidantur inter opus ecclesie et clericum, ut alius de aliis 
superius est diuisum. Item dimito operi ecclesie Sancte Marie de 
Aula, que est in termino de Iorba, decem solidos. Item dimito 
operi Sancti Michaelis de Iorba quinque solidos. Item operi eccle-
sie Sancti Saluatoris de Iorba V solidos. Item operi ecclesie Sanc-
ti Iuliani quinque solidos. Item Sancto Genesio quinque solidos. 
Item dimito clericis domus Hospitalis Iherusalem Ceruarie uigin-
ti solidos, ut orent apud Deum pro anima mea. Item dimito cle-
ricis de Alguayre alios uiginti solidos, ut orent similiter apud Deum 
pro anima mea. Item dimito tabule dicti conuentus monasterii de 
Algayra pro pietancia triginta solidos in perpetuum, quos eidem 
tabule assigno in blado meo quod congregatur annuatim in gra-
nerio de Amenla, habendos et percipiendos ibidem die quo ipsum 
granerium diuidetur. Et candele Beate Marie de Algayre unam 
migeriam frumenti omni anno censuale, quam assigno eidem 
candele super illo decimo quod ego accipio et accipere debeo in 
area Podii Viridis de Amenla et suorum. Item dimito filie mee, 
quam habeo de Maria Bertrana, quingentos solidos Barchinonen-
sium de terno. Et dicte Marie Bertrane ducentos solidos Barchi-
nonensium de terno. Item dimito filie de na Poculula de Vila Seca 
de Iorba ducentos solidos Barchinonensium de terno, quequidem 
legata mando solui de dictis aureis et de aliis bonis meis. Item 
uolo, statuo atque mando quod Hospitale Iherusalem predictum 
nec Raimundus nec Petrus de Copons nec alii legatarii supradic-
ti nec eorum aliquis percipiant nec habeant aliquid de dictis le-
gatis eis factis nec possessionem nanciscantur rerum eis per me 
legatarum nec ibidem tangant nec aliquid tangi faciant, donec 
debita mea plenarie sint soluta et iniurie mee sint restitute om-
nino et etiam donec soluerint ad plenum quantitates aureorum 
predictas, quas dari et solui iubeo, ut supra clarius est expressum, 
excepto legato quod facio monasterio Vallis Bone, quod idem 
monasterium habere uolo sine aliquo honere debitorum iniuriarum 
ac etiam legatorum, ut premissum est. Et, si forte —quod absit— 
aliquis predictorum, excepto monasterio Vallis Bone, possessionem 
rei sibi dimisse uel legate aut in qua heres institutus est uel qua-

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 351

si possessionem aprehenderit uel aprehendere niteretur aut aliquid 
in re sibi dimissa uel legata aut in qua heres institutus est aliquid 
tetigerit uel tangi fecerit, tam circa fructus et redditus quam cir-
ca alia, donec per eos iam dicta, que per ipsos mando fieri, sint 
completa tam circa debitorum solucionem et iniuriarum restitu-
cionem quam circa dictorum aureorum solucionem, uolo et statuo 
firmiter quod his qui hoc fecerit legato sibi facto seu hereditate 
careat sibi facta. Et in eo casu illud quod legatum est tali uenien-
ti contra uoluntatem seu iudicium meum uel illud in quo con-
traueniens institutus est, mando uendi plus offerenti per manu-
missores meos uel per diocesanum in cuius diocesi res legata ei 
qui contrauenerit est sita seu constituta. Si forte dicti manumis-
sores noluerint aut non potuerint uendicionem facere supradictam, 
et uendicionem seu uendiciones quas inde fecerint supradicti ratas 
et firmas habeo extunc ut exnunc acsi a me personaliter essent 
facte, et precium, quod inde habebunt, mando dari ac distribui 
pro debitis et iniuriis meis per dictos manumissores meos. De eo 
autem quod superfuerit de predictis aureis, meis debitis et iniuriis 
restitutis ac solutis legatisque, inde solui mando, uolo et statuo 
quod collocetur et statuatur unus presbiter in ecclesia Hospitalis 
Iherusalem Ceruarie, qui celebret ibidem pro anima mea et pro 
animabus patris et matris mee ac tocius generis mei in perpetuum 
omni die et eidem emant dicti manumissores redditus seu bona 
aliqua, ex quibus dictus presbiter ualeat sustentari. Et, si forte 
quod superfuerit de dictis aureis non suffecerit ad sustentantionem 
dicti presbiteri, uolo et statuo quod detur totum ac diuidatur per 
dictos manumissores pro anima mea, prout discrecioni eorum 
uidebitur faciendum. Omnia alia bona mea, mobilia ac inmobilia 
et semouentia, solutis debitis meis et iniuriis, dimito pro anima 
mea pauperibus Iesuchristi, que inter eos diuidantur arbitrio ma-
numissorum meorum, quosquidem pauperes mihi heredes instituo. 
Item uolo et statuo, precipio atque mando quod manumissores 
mei predicti, quicquid fecerint, ordinauerint et distribuerint super 
predictis uel aliquo predictorum, ordinent, diuidant ac distribuant 
assensu, consilio ac etiam uoluntate dicte domine Elicsendis, ma-
tris mee, ac illius qui in domo Minorum Ceruarie fuerit pro tem-
pore guardianus. Et, si forte omnes manumissores mei predicti 
predictis faciendis et exsequendis non poterint aut noluerint, [...] 
statuo quod eorum duo predicta nichilominus exsequantur, de 
assensu tamen et uoluntate et consilio predictorum guardiani et 
domine Elicsendis, matris mee, ut superius est expressum. Et, si 
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aliquod testamentum seu testamenta aliqua feci quondam seu 
ordinaui, illud uel illa penitus reuoco ac rescindo, et uolo quod 
hoc sit meum ultimum testamentum, et, si non ualet iure testa-
menti, saltim ualeat iure [...] alterius disposicionis seu ultime 
uoluntatis.

2Facta est hoc quinto idus madii, anno Domini Mº CCº sep-
tuagesimo secundo.

Sig+num Guillelmi de Iorba predicti, qui hoc meum testamen-
tum facio et firmo et manumissores meos ac testes firmare rogo. 
S1 Petri de Turri, s1 Raimundi de Cogala, sig+num Berengarii /de/ 
Lorach, manumissorum predictorum, qui hoc [...]amus. 

Sig+num Raimundi [...], iurisperiti; sig+num Egidii, patris dicti 
Raimundi Egidii; sig+num P[...]a[...]; sig+num Berengarii Lobera, 
testium Guillelmi de Iorba, testatoris predicti. 

Sig+num Arnaldi de Belliana, rectoris ecclesie de Tarrega; 
sig+num Raimundi [...] fratris Berengarii de Valle [...]solimitani  
/Ceruarie/ supradicte; sig+num fratris Guillelmi de Arista, prioris 
eiusdem domus, testium Berengarii de Lorach, qui hoc testa-
mentum laudauit, concessit et firmauit VI idus nouembris, anno 
Domini Mº[...].

[...] Guillelmus Figerosa, publicus notarius Ceruarie ac ca-
pellanus ecclesie Villa Noua de Mediano [...] testamentum et hoc 
sig]num [...] supraposito in XXª linea in loco ubi dicitur «alio 
modo» [...].

1. Manca la creu del signum.

143

1273, abril, 15
Guillema, vídua de Bernat Mercader i actual esposa de Ramon Bo-

niol, ven a fra Berenguer d’Almenara, fra Arnau de Ribelles, 
comanador de Lleida, fra Bernat de Miravall, comanador de 
Borriana, i als altres frares de l’Hospital una torre amb tots 
els seus drets i possessions pel preu de quatre-cents masmu-
dines d’or jucefines; d’altra banda, els dóna per garants Vidal 
d’Almenar i Arnau de Mollet, i igual que Ramon i Bernat, fills 
del seu primer matrimoni, fa renúncia expressa de tots els seus 
possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la torre.
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 A Original: AMS, perg. R. 85.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 363v i 367r.

[...] in solidum, per nos et omnes succesores nostros, cum 
hoc presenti publico instrumento suo pleno robore imperpetuum 
ualituro uendimus, tradimus et concedimus uobis nobili domino 
fratri Berengario de Almenara [...] Arnaldo de Ribelles, comenda-
tori domus Ilerde, et fratri Bernardo de Miraual, comendatori de 
Borriana, et aliis comendatoribus et fratribus ordinis Hospitalis 
Iherosolimitani ad opus uidelicet castellanie Amposte et uestris 
successoribus irreuoca[...] de celo in habissum et cum uineis, 
oliuariis ac arboribus omnibus plantatis ibidem uel plantandis 
cuiuscunque generis uel speciei sint et cum omnibus terminis et 
honoribus omnibus et possessionibus, heremis et populatis, ad 
eandem turrim pertinentibus et per[...] et cum omnibus iuribus 
et accionibus, realibus ac personalibus, directis, utilibus seu mix-
tis, cuiuscumque generis uel speciey sint, que nos uel alter nostrum 
in turri predicta et suis terminis habemus uel habere debemus 
seu nobis uel alteri nostrum ibidem competunt uel competere 
possunt aut debent quolibet titulo, iure, ratione, modo [...] nomi-
nari per franchum alodium, liberum et immune, sicut affrontat 
turris predicta cum terminis suis ex una parte in honore Hospi-
talis Iherusalem et in cequia que discurrit per terminum de Al-
guayra et uadit uersus Ilerdam et de alia in honore de na Barna-
terga et de alia in honore qui fuit Petri Fortuyn et de alia in [...], 
quod tendit ad domengium del Pedriz. Predictam —inquam— tu-
rrim cum terminis suis et aliis omnibus et singulis supradictis sub 
dictis affrontacionibus conclusam et terminatam cum ingressibus 
et egressibus, melioramentis, affrontacionibus ac pertinenciis suis 
uniuersis, et, si qui alii sunt confines cum hiis, tanquam hic po-
sitis ex expressis uen[...] prenominatis et uestris successoribus 
irreuocabiliter imperpetuum per francum alodium, liberum et 
inmune ab omni uidelicet obligatione, seruitute ac honore debiti 
uel debitorum et alterius cuiuslibet seruitutis remotam penitus et 
expeditam pro quadringentis mazmudinis in auro Iucifiis, directis, 
quas omnes remuneracione [...] recepimus et [...] ad totam uestram 
uoluntatem uestri bene paccati sumus et contenti; et ideo renun-
ciamus excepcioni non numerate peccunie siue precii predicti non 
recepti et beneficio diuidende accionis et noue constitucionis et 
doli et excepcioni infactum tam in sequentibus quam in premissis. 
Et, si forte predicta uendicio ua[...] amplius precio supradicto, 
parum uel plurimum, quoquo modo, illud totum, quantumcumque 
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sit, ex nostra mera liberalitate donacionis titulo inter uiuos uobis 
emptoribus prenominatis et uestris successoribus damus et con-
cedimus in presenti ad omnes uestras et uestrorum uoluntates 
inde penitus imperpetuum faciendas. [...] scienter omni beneficio 
[...] precii et decepcioni ultra dimidium et omni alii iuris benefi-
cio tam canonico quam ciuili, scripto et non scripto, nobis com-
petenti uel competituro. Ideoque cum hoc eodem publico instru-
mento turrim predictam cum omnibus et singulis supradictis ex 
omni nostro et cuiusque nostrum et nostrorum iure, posse, domi-
nio ac tenedone [...] omnino eaque in uestri ac uestrorum ius, 
posse, dominium, tenedonem et in corporalem possessionem ues-
tram et uestrorum mittimus, tradimus ac transferimus omnino 
imperpetuum, fatentes et recognoscentes in ueritate nos predicta 
omnia et singula nomine uestro possidere quousque eorumdem 
omnium et singulorum predictorum corporalem seu de facto in-
traueritis seu aprehenderitis possessionem, quam intrandi et reti-
nendi deinceps uobis et uestris in presenti omnimodam damus et 
concedimus potestatem, ut uos et uestri ab hac die inantea ha-
beatis, teneatis, possideatis et expletetis turrim predictam cum 
omnibus et singulis supradictis per alodium franchum, liberum, et  
immune ad uendendum, dandum, inpignorandum ac alienandum 
et ad omnes uestras et omnium fratrum Hospitalis Iherosolimita-
ni uoluntates inde penitus imperpetuum faciendas absque aliquo 
nostro seu alterius nostrum et nostrorum retentu irreuocabiliter 
aut spe reuocacionis que in predictis non facimus quoquo modo, 
sicut melius, plenius ac utilius dici, scribi, intelligi seu excogitarii 
potest saluamento uestro ac comodo et uestrorum omnium suc-
cessorum, promittentes sollempni stipulacione et fide bona inter-
posita quod nos et nostri successores faciemus uos emptores 
prenominatos et omnes fratres ordinis Hospitalis imperpetuum 
predicta omnia et singula que uobis uendimus habere, tenere, 
pacifice possidere et expletare [...] per franchum alodium, liberum 
et immune, et faciemus inde uobis et uestris bonam saluetatem, 
deffensionem ac legitimam garentiam contra omnes personas, 
preter potestatem terre, in iure et extra ius et in causa, extra 
causam, ante causam et post causam sine omni dampno et graua-
mine et expensa ac missione uestra et uestrorum nostris propriis 
missionibus et expensis, promittentes etiam sollempni ac legitima 
stipulacione quod predicta que uobis uendimus seu aliquid eorum-
dem non sunt per nos seu alterum nostrum seu per interpositam 
personam alicui persone uel personis uendita, permutata, assigna-
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ta, inpignorata, obligata uel modo aliquo alienata aut alicui uel 
aliquibus personis submissa in aliquo aliqua ratione nec aliquem 
contractum inde fecimus, nisi uobis emptoribus prenominatis et 
uestris successoribus, uendicionem predictam pro summa peccunie 
supradicta nec de cetero faciemus, dicemus, machinabimur, pacie-
mur uel confeciemus aliquid uerbo uel facto, propter quod pre-
dicta omnia uel pars eorum impediantur uel reuocentur nec im-
pediri ualeant aut in aliquo reuocati, immo obseruabimus et rata 
ac firma tenebimus et habebimus omnia et singula supradicta 
imperpetuum. Ad peticionem uero, si qua uobis uel uestris suc-
cessoribus mota fuerit in predictis, in totum scilicet seu in partem, 
ab aliqua persona uel personis cuiuscumque condicionis sint, sta-
tim pro uobis et uestris satisfacere et respondere promittimus 
imperpetuum et in principio litis suscipiemus in nos honus litigii 
et agemus causam nostris propriis missionibus et expensis a prin-
cipio usque ad finem, aut uos uel uestri successores, si uelitis, 
possitis ipsam causam agere per uos ipsos, uobis tamen et uestris 
successoribus super hoc eleccione prouata, remittentes uobis et 
uestris successoribus in presenti ex pacto necessitatem denuncia-
cionis. Et, si uos uel uestri elegeritis tractare causam in propriis 
personis, promittimus uobis et uestris restituere omnes expensas 
circa littem factas, que, quicquid a uobis uel uestris euictum sit, 
cum omni dampno et grauamine et interesse quod inde uos uel 
uestros facere oportuerit aut modo aliquo sustinere siue obtinea-
tis in causam seu etiam subcumbatis, de quibus omnibus supra-
dictis credatur uobis et uestris solo plano et simplici uerbo uestro 
sine testibus ac etiam iuramento, renunciantes scienter consuetu-
dini Ilerdensi que loquitur de expensis non restituendis et omni 
perferimento iuris siue directi et omni allegacioni et probacioni 
pro nobis et contra uos seu alios fratres Hospitalis facientibus in 
hac parte. Et specialiter renunciamus illi iuri quod precipit emp-
torem siue emptores suam primo deffendere garentiam et omni 
alii iuris beneficio, tam canonico quam ciuili, scripto et non scrip-
to, nobis uel alteri nostrum competenti uel competituro. Ad maio-
rem autem huius rei cautelam damus uobis emptoribus prenomi-
natis et uestris successoribus fideiussores saluetatis et garentie 
predicte turris et completores omnium et singulorum predictorum 
utrumque eorum in solidum, uidelicet, Vitalem de Almenarium, 
de Albesia, et Arnaldum de Moleto, de Almenar, qui et sui nobis-
cum et sine nobis faciant uos emptores prenominatos et succes-
sores uestros turrim predictam cum omnibus et singulis supradic-
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tis habere, tenere pacifique possidere et expletare potenter et in 
pace per franchum alodium, liberum, [...] obligacione debiti uel 
debitorum seu alterius cuiuslibet seruitutis remotam penitus et 
expeditam, et faciant inde uobis et uestris bonam saluetatem, de-
ffensionem ac legitimam garentiam contra omnes personas, preter 
potestatem terre, in iure et extra ius et in causa, extra causam, 
ante causam et post causam sine omni dampno et grauamine et 
expe[...] et uestrorum eorum propriis missionibus et expensis,  
et teneantur etiam uobis et successoribus uestris de omnibus aliis et  
singulis supradictis a nobis uobis superius compromissis.

Quam fideiussionem predictam nos Vitalis de Almenar et 
Arnaldus de Moleto predicti, uterque nostrum in solidum, per nos 
et omnes successores nostros, renunciantes beneficio diuidende 
accionis et noue constitucionis et epistole diui Adriani et doli et 
excepcioni infactum tam in sequentibus quam in premissis, libenter 
facimus et concedimus uobis emptoribus prenominatis et uestris 
successoribus imperpetuum uestro comodo et uestrorum, prout 
continetur superius, sine dolo, renunciantes scienter omni iuris 
beneficio, tam canonnico quam ciuili, scripto et non scripto, nobis 
uel alteri nostrum contra predicta uel eorum aliquod competenti uel  
competituro. 

Et in predictis omnibus et singulis ego Guillelma uenditrix 
predicta renuncio iuri meo de ipso penitus ac diligenter cerciorata 
per notarium infrascriptum et omni etiam excepcioni doli metus et 
uis et iuri ypothecarum et pignoris et senatus consulto uelleyano 
et omni alii iuris beneficio, tam canonico quam ciuili, et omni 
consuetudini et usatico ac constitucioni, scriptis et non scriptis, 
et specialiter legi Iulie de fundo dotali michi competentibus uel 
competituris contra predicta uel eorum aliquod aliqua ratione, 
tactisque a me propria manu mea corporaliter et libenter sanctis 
quatuor euuangeliis et cru+ce Domini iuro me predicta omnia et 
singula attendere firmiter et complere et rata et firma imperpetuum 
habere et tenere et in aliquo non contrafacere uel uenire ratione 
proprietatis seu ratione dotis uel sponsalicii mei uel alia qualibet 
ratione, modo uel causa. Sic me Deus adiuuet et hec sancta Dei 
euuangelia et crux Domini coram me posita. 

Nos insuper Raimundus et Bernardus, filii comunes Guillelme 
predicte et Bernardi Mercader, primi uiri sui quondam deffuncti, 
fatentes et recognoscentes in ueritate nos esse maiores quatuordecim 
annis, licet minoris uiginti quinque, predictam uendicionem et totum 
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tenorem ipsius in omnibus et per omnia laudamus, approbamus, 
ratifficamus, concedimus et confirmamus in omnibus et per omnia 
uobis emptoribus prenominatis et uestris successoribus fratribus 
Hospitalis, et absoluimus uobis et ipsis imperpetuum omnia iura et 
acciones, peticiones, uoces, querelas ac causas, reales ac personales, 
directas, utiles seu mixtas, cuiuscumque generis uel speciei sint, 
que nobis uel alteri nostrum competunt uel competere possunt 
aut debent in turre predicta seu petinenciis eiusdem racione pa-
terne seu auiatice successionis uel alia qualibet ratione, modo uel 
causa, facientes uobis et successoribus uestris in presenti ex certa 
sciencia nostra firmum et irreuocabile pactum de non petendo et 
non agendo in iure uel extra ius per nos seu per interpositam per-
sonam ullo modo, prout melius dici potest siue scribi saluamento 
uestro ac comodo et uestrorum omnium successorum, promittentes 
sollempni stipulacione et fide bona interposita et sub iuramento 
a nobis corporaliter prestito quod contra absolucionem predictam 
seu aliquod predictorum numquam ueniemus nec aliquem uel ali-
quos uenire faciemus aut permittemus, machinabimur, paciemur 
uel consenciemus aliquid uerbo uel facto, propter quod predicta 
absolucio seu aliquid predictorum impediatur uel reuocetur nec 
impediri ualeat aut in aliquo reuocari. Immo obseruabimus et rata 
ac firma tenebimus omnia et singula supradicta imperpetuum, et 
in predictis omnibus et singulis renunciamus scienter et consulte 
omni excepcioni doli metus et uis et omni priuilegio minoris etatis 
et restitucionis in integrum et omni alii iuris beneficio, tam cano-
nico quam ciuili, et omni consuetudini et usatico ac constitucioni, 
scriptis et non scriptis, nobis uel alteri nostrum competentibus uel 
competituris contra predicta uel eorum aliquod aliqua racione. 
Tactisque a nobis propriis manibus nostris corporaliter et libenter 
sanctis quatuor euuangeliis et cru+ce Domini iuramus nos maiores 
esse quatuordecim annis et predicta omnia et singula attendere 
firmiter et complere et rata et firma habere et tenere imperpetuum 
et in aliquo non contrafacere uel uenire racione minoris etatis seu 
racione paterne aut auiatice successionis seu etiam pro eo quod 
in aliquo simus lesi racione predictorum uel alia qualibet racione, 
modo uel causa. Sic nos et unumquemque nostrum Deus adiuuet 
et hec sancta Dei euuangelia et crux Domini coram nobis posita. 

Statuimus et uolumus nos uenditores et fideiussores predicti 
et nos etiam Raimundus et Bernardus antedicti quod, si qua huic 
presenti instrumento desunt, que uobis emptoribus prenominatis 
uel uestris successoribus prodesse possent, pro apositis et scriptis 
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hic habeantur ac si hic essent scripta specialiter et apposita; et 
si qua hic posita sunt uel scripta, que uobis uel successoribus 
uestris unquam obesse possent, pro non appositis et non scriptis 
hic habeantur ac si hic non essent scripta nec apposita. Ambigua 
uero uel obscura, si qua hic posita sunt uel scripta, que per caui-
llacionem uel nimiam iuris subtilitatem uel artem alicuius sapientis 
uobis uel successoribus uestris aut bonis Hospitalis unquam obesse 
possent seu in dubium uenirent uestro uestrorumque successorum, 
interpretacionis arbitrio comittantur penitus et declarentur.

Actum est hoc septimo decimo kalendas madii, anno Incar-
nacionis Christi millesimo ducentesimo septuagesimo tercio.

S+num Raimundi Boniol; s+num Guillelme, eius uxoris, 
iurate unditorix; s+num Vitalis de Almenar; s+num Arnaldi de 
Moleto, fideiussorum; s+num Raimundi; s+num Bernardi, filiorum 
comunium dicte Guillelme et Bernardi Mercader, primi uiri sui, 
iuratorum predictorum, qui predicta omnia et singula tanquam 
hic singulariter repetita concedimus et firmamus firmarique  
rogamus. 

S+num Guillelmi de [...]; s+num magistri Guillelmi de Rome-
rolis, clerici; s+num Guillelmi Boniol, filii quondam Arnaldi Boniol; 
s+num Petri de Rabinato de Albesia, testium firmamentorum et 
concessionum Raimundi Boniol et fideiussorum predictorum. 

S+num Arnaldi de Luzars, capellani de Almenar; s+num Exi-
mini, manentis in Portella Segriani; s+num Raimundi Garcia de 
Almenar, testium firmamentorum et iuramentorum Guillelme et 
Raimundi et Bernardi, filiorum eius predictorum, qui firmauerunt 
et iurauerunt quintodecimo kalendas madii predicto anno. 

Sig+num mei Saluatoris de Bayona, notarii publici Ilerdensis, 
qui predictis omnibus interfui et ea scripsi, publicaui et clausi die 
et anno prefixis.

144

1274, gener, 2
Fra Ramon de Bac, comanador de Gardeny, fra Bernat Sellart, cambrer 

del mateix lloc, i fra Francesc de Tallada, comanador del Segrià, 
de comú acord amb fra Berenguer de Torà, fra Guillem, capellà 
de la casa de Gardeny, fra Guillem de Corbiac, fra Guillem de 
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Pradell i els altres frares de la mateixa casa, donen a Bernat 
Pallarès i als seus un tros de vinya situada al terme d’Alcaniç 
per tal que el tinguin i treballin en canvi de la meitat de la 
verema i dels fruits de la vinya anualment, sense cap despesa 
ni messió per al Temple, i amb la condició que durant deu 
anys no puguin tallar els arbres del Queixer de la Sèquia i 
que, passat aquest temps, puguin fer-ho, prèvia llicència del 
comanador de Gardeny, amb la meitat per al Temple. S’hi re-
serven, a més, el dret de fadiga a deu dies sense que la tinença 
pugui ser alienada a ningú més que a homes del mateix orde, 
i salvat sempre els drets i condicions d’aquest. Bernat Pallarès, 
per la seva banda, fa renúncia expressa de l’ús i consuetud de 
Lleida «de rebus ad emphiteosim datis posse dare ad maiorem 
censum». Entre els testimonis signa Pere d’Alguaire.

 Hom delimita les afrontacions de la vinya.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1102.

Nouerint uniuersi quod nos ffrater Raimundus de Bacho, 
comendator Gardinii, et ffrater Bernardus Ceyllardi, camerarius 
eiusdem, et ffrater Francischus de Tayllada, comendator in Segria-
no, de consilio et uoluntate ffratris Berengarii de Torano; ffratris 
Gillelmi, capellani domus Gardenii; ffratris Gillelmi de Corbiacho; 
ffratris Gillelmi de Pradello et aliorum omnium ffratrum dicte 
domus, per nos et successores nostros, damus et concedimus em-
phiteosim uobis Bernardo Payllares et uestris in perpetuum unum 
trocium uinee in termino Alcanicii, affrontantem de prima parte in 
cequia et de secunda in uinea Bernardi de Barcelona et de tercia 
in uinea Bernardi Escuder et de quarta in uinea Gillelmi Nicholay. 
Predictum trocium uinee sic affrontatum et terminatum uobis et 
uestris cum introitibus et exitibus et iuribus ac pertinenciis suis 
omnibus sub hiss condicionibus et pactis uobis et uestris in per-
petuum concedimus et donamus: quod ipsum uidelicet melioretis 
et bene ac fideliter laboretis annis singulis et fodeatis ac podetis et  
donetis etiam inde nobis et successoribus nostris medietatem to-
cius uindemie et fructum intus uineam, sine expenssa et missione 
nostra et Templi, annuatim fideliter atque bene. Et, si forte uos uel 
uestri in aliquo de predictis defeceritis, nos et nostri successores 
ex pacto et pleno dominio propria auctoritate possimus illo anno 
recipere ac retinere omnes uindemiam et fructus sine contradicto 
aliquo uestri et uestrorum in pace. Arbores tamen que sunt in 
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Queixerio Cequie supradicte uos et uestri hinc usque ad decem 
annos scindere non possitis aliqua racione, set, completis dictis 
decem annis, optenta licencia comendatoris Gardenii, qui pro 
tempore fuerit, ipsos scindere ualeatis, de quibus detis Templo 
medietatem fideliter et aliam medietatem retineatis ad uestram 
uoluntatem. Et, si uos uel uestri dictum trocium uinee uendere, 
impignorare uel alienare uolueritis, nobis et nostris successori-
bus primitus significetis et infra decem dies possimus ipsum 
sicut altera persona licite retinere; sin autem, ipsum uendere, 
impignorare uel alienare possitis uestris consimilibus hominibus, 
Templi saluis in omnibus et per omnia condicionibus et pactis 
supradictis et aliis omnibus iuribus Templi, et non eligatis ibi 
alios dominos uel patronos. Et nos et mei successores faciemus 
uos et uestros dictum trocium uinee cum suis omnibus iuribus 
tenere et perpetuo pacifice possidere, ut superius est expressum, 
uobis et uestris nobis et Templo conplentibus et seruantibus 
omnia et singula supradicta. 

Ego autem Bernardus Payllares recipio a uobis domino 
comendatore et aliis ffratribus supradictis dictum trocium uinee 
sub pactis et condicionibus antedictis. Et promito sub obligacione 
omnium bonorum meorum omnia supradicta et singula atendere 
et complere, prout superius sunt notata, et renuncio expresse usui 
et consuetudini Ilerde que loquitur «rebus ad emphiteosim datis 
posse dare ad maiorem censum».

Quod est actum IIIIo nonas ianuarii, anno Domini MoCCo-

LXXo tercio.
S+num ffratris Raimundi de Bacho; s+num ffratris Bernardi 

Ceyllardi; s+num ffratris Ffrancisci de Tayllada; s+num ffratris 
Berengarii de Torano; s+num ffratris Gillelmi, capellani; s+num 
ffratris Gillelmi de Cobiacho; s+num ffratris Gillelmi de Pradello; 
s+num Bernardi Payllares, predictorum, qui hec concedimus et 
firmamus  firmarique rogamus. 

S+num Raymundi de Bretuy; s+num Petri de Ripol, scuti-
feris; s+num Gillelmi Nicholay; s+num Petri d’Alguayra, testium 
huius rey.

Ego Bernardus Menaguerra, publicus auctoritate regis notarius, 
hec scribi feci cum litteris rasis et emendatis in XVIII linea, ubi 
scriptum est «de tayllada» et hoc sig(signum)num feci.
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145

1274, gener, 2
Fra Ramon de Bac, comanador de Gardeny, fra Bernat Sellart, cam-

brer del mateix lloc, i fra Francesc de Tallada, comanador del 
Segrià, de comú acord amb fra Berenguer de Torà, fra Guillem, 
capellà de la casa de Gardeny, fra Guillem de Corbiac, fra 
Guillem de Pradell i els altres frares de la mateixa casa, donen 
a Bernat de Barcelona i als seus un tros de vinya situada al 
terme d’Alcaniç per tal que el tinguin i treballin en canvi de la 
meitat de la verema i dels fuits de la vinya anualment, sense 
cap despesa ni messió per al Temple, i amb la condició que 
durant deu anys no puguin tallar els arbres del Queixer de la 
Sèquia i que, passat aquest temps, puguin fer-ho, prèvia llicèn-
cia del comanador de Gardeny, amb la meitat per al Temple. 
S’hi reserven, a més, el dret de fadiga a deu dies sense que 
la tinença pugui ser alienada a ningú més que a homes del 
mateix orde, i salvat sempre els drets i condicions d’aquest. 
Bernat de Barcelona, per la seva banda, fa renúncia expressa de 
l’ús i consuetud «de rebus ad emphiteosim datis posse dare ad 
maiorem censum». Entre els testimonis signa Pere d’Alguaire.1

 Hom delimita les afrontacions de la vinya.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm 11, perg. 2444.

Nouerint uniuersi quod nos ffrater Raimundus de Bacho, 
comendator Gardenii, et ffrater Bernardus Ceyllardi, camerarius 
eiusdem, et ffra[...] de Torano, ffratris Gillelmi, capellani domus 
Gardenii; ffratris Gillelmi de Corbiacho; ffratris Gillelmi de Pra-
dello et aliorum omnium ffratrum dicte domus pe[...] Barcelona 
et uestris in perpetuum unum trocium uinee in termino Alcanicii, 
affrontantem de prima parte in uia publica, de secunda in cequia, 
de tercia in uinea Berna[...] uinee, sic affrontantum et terminatum 
uobis et uestris cum introitibus et exitibus et iuribus ac perti-
nenciis suis omnibus sub hiis condicionibus et pactis uobis et 
uestris in perpetuum conc[...]; ac fideliter laboretis annis singulis 
et fodeatis ac podetis et donetis etiam inde nobis et successori-
bus nostris medietatem tocius uindemie et fructum intus uineam 
sine expen[...] atque bene. Et, si forte uos uel uestri in aliquo de 
predictis defeceritis, nos et nostri successores ex pacto et pleno 
dominio propria auctoritate possimus illo anno dictum trocium 
uin[...] omnem uindemiam et fructus sine contradicto aliquo uestro 
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et uestrorum in pace. Arbores tamen que sunt uel erunt in Quexe-
rio Cequie supradicte uos et uestri hinc usque ad decem annos 
[...] completis dictis decem annos, optenta licencia comendatoris 
Gardenii, qui pro tempore fuerit, ipsos scindere ualeatis, de quibus 
detis Templo medietatem [...]. Et, si uos uel uestri dictum trocium 
uinee uendere, impignorare uel alienare uolueritis, nobis et nostris 
successoribus primitus significetis et infra decem dies possimus 
ipsum sicut [...] autem, ipsum uendere, impignorare uel alienare 
possitis uestris consimilibus hominibus, Templi saluis in omnibus 
et per omnia condicionibus et pactis supradictis et aliis omnibus 
iuribus [...] dominos uel patronos. Et nos et nostri successores 
faciemus uos et uestros dictum trocium uinee cum suis omnibus 
iuribus tenere et perpetuo pacifice possidere, ut superius est ex-
pressum, uobis et [...] et seruantibus omnia et singula supradicta.